
Stručná historie České herpetologické společnosti 
 
Většina členů České herpetologické společnosti (ČHS) se na členské schůzi 13. února 
1999 v Praze vyslovila pro to, aby činnost ČHS byla obnovena a aby se navázalo na 
dřívější tradice. Tím pádem je historie bohatší a je např. zachováno původní číslování 
jednotlivých konferencí. 
Řada současných členů ČHS nepamatuje dění ve Společnosti před rokem 1999, poněvadž 
se přihlásili do ČHS až v tomto roce nebo později. Proto je důležitým počinem článek 
RNDr. Radky Dandové „Kousek historie“ (Dandová 2000), který shrnuje historii ČHS do 
roku 2000 (viz www.natur.cuni.cz/chs), uvedený seznam akcí tehdy sepsal Ing. Ivan 
Vergner. Následující přehledy vycházejí z tohoto článku a jsou doplněny o akce 
proběhnuvší ve třetím tisíciletí. 
 
 
Přehled historie ČHS: 
 
1973, 12. – 13. prosince: Ustavující schůze Herpetologické sekce Československé 
zoologické společnosti (HS ČSZS), 
Olomouc, Přírodovědecká fakulta Univerzity Palackého.  
 
1974, 20. – 23. června: První pracovní konference HS ČSZS, 
Šerlišský mlýn v Orlických horách. 
 
1986, leden: Začal vycházet zpravodaj Herpetologické informace. 
 
1992, 6. – 8. listopadu: Ustavující konference Československé herpetologické 
společnosti. 
 
1993: Po rozpadu ČSFR změna názvu na Česká herpetologická společnost (ČHS). 
 
1993, 12. – 14. listopadu: První konference Společnosti pod názvem ČHS. 
 
1999, 13. února: „Pražské oživení“ – členská schůze, od které se začala odvíjet novodobá 
historie, 
Praha, Přírodovědecká fakulta, Viničná 7 (posluchárna Fotochemie). 
 
2000, 5. – 8. května: První konference ČHS v novodobé historii, 
Lanžhot, Na Šlajsi. 
 
2002: Herpetologické informace mají ISSN. 
 
2003: Začínají Informace České herpetologické společnosti (IČHS) – aktuální informace 
o dění ve Společnosti rozesílané povětšinou e-mailem. 
 
 
 



Přehled prezidentů (předsedů): 
 
RNDr. Evžen Opatrný, CSc., 1973 – 1985 
RNDr. Petr Roth, CSc., 1986 – 1999 
RNDr. Ivan Rehák, CSc., 1999 – 
 
 
Přehled konaných konferencí: 
 
Jen pro upřesnění:  „pořadí“ – celkové pořadí konferencí, „ČHS“ – pořadí konferencí pod 
názvem ČHS, „účast“ – celk. - počet všech účastníků celkem, čl. - v závorce počet 
zúčastněných členů ČHS, „pořadatel“ – hlavní pořadatel (pořadatelé) na jehož bedrech 
spočívala tíha pořádání konference. 
 
pořadí ČHS datum místo účast 

celk.(čl.) 
pořadatel, 
poznámky 

I.  20.-24.6.1974 Šerlišský mlýn   
II.  5.-8.6.1975 Křivoklát  sborník 

III.  6.-9.9. 1976 Brno  Sjezd ČSZS 
IV.  31.5.-3.6.1979 Křivoklát   
V.  25.-29.10.1986 Ústí nad Labem  Sjezd ČSZS 

VI.  15.-17.5.1987 Kostelec n. Č. l.  sborník 
VII.  28.-30.10.1988 Kostelec n. Č. l.  sborník 

VIII.  6.-8.10.1989 Kostelec n. Č. l.  sborník 
IX.  26.-28.10.1990 Deštné v O. h.  sborník 
X.  11.-13.10.1991 Mariánské u 

Jáchymova 
 sborník 

XI.  6.-8.11.1992 Liblice  sborník 
XII. 1. 12.-14.11.1993 Dlouhý 26 (26)  

XIII. 2. 18.-20.11.1994 Škrdlovice   
XIV. 3. 2.-4.2.1996 Mariánské Lázně  sborník 
XV. 4. 5.-8.5.2000 Lanžhot 34 (28) Modrý D., 

Veselý M., 
abstrakty v HI 

XVI. 5. 4.-6.5.2001 Kraslice 28 (24) Rozínek R., 
abstrakty v HI 

XVII. 6. 26.-28.4.2002 Prachov 35 (28) Šandera M., 
abstrakty v HI 

XVIII. 7. 25.-27.4.2003 Kopřivnice 26 (22) 
+ 
neregistrovaní 

Veselý M., 
Modrý D., 
abstrakty v HI 

XIX. 8. 30.4.-2.5.2004 Deštné v O. h. 31 (25) Teimer V., 
abstrakty v HI 

XX. 9. 29.4.-1.5.2005 Prysk 42 (33) Knobloch O., 
Hejduk J., 
abstrakty v HI 



Literatura: 
Dandová R., 2000: Kousek historie. Herpetologické informace (2-3), ČHS: 13 – 14. 
 

Martin Šandera 


